
Riksdagsvalsprogram 2023



Ett Finland där vi värderar 
jämlikhet, flerspråkighet 
och allas lika möjligheter 
att välja sitt eget liv

Svensk Ungdom är ett socialliberalt förbund. Alla människor är 
lika värda och vi tror på individens frihet och förmåga att göra 
sina egna val. Varje människa har rätt att vara sig själv, så länge 
hen inte inskränker andras rätt att göra det samma. Vi ser 
flerspråkighet som en rikedom och vi jobbar för att stärka det 
svenska språkets ställning i Finland.

Ekonomin ska grunda sig på en fri marknad, men en 
fungerande reglering behövs för att marknaden ska skapa 
välfärd på ett rättvist och hållbart sätt. Parlamentarismen och 
rättsstatsprincipen är hörnstenarna för Finland. Den folkvalda 
riksdagen har huvudansvaret för dagspolitiken och för stora 
politiska reformer. 

Vi vill att Finland ska vara medlem i Nato. Finland ska också i 
framtiden ha ett starkt eget försvar. Svensk Ungdom tror att 
medborgarnas förmåga och motivation att försvara landet är 
oberoende av kön. Därför förespråkar vi en selektiv värnplikt 
med uppbåd för alla, där beväringar väljs på basen av motiva-
tion och kunskap, så att reserven förblir lika stor.

Vi sätter människan och människovärdet i centrum. Varje män-
niska är värdefull och alla ska kunna känna sig respekterade 
och trygga. Finland måste bära sitt ansvar för att fullfölja de 
mänskliga rättigheterna också gällande sexuella minoriteter 
och könsminoriteter. Vi vill därför att Finland lagstiftar om ett 
tredje juridiskt kön. Finland ska arbeta för de mänskliga rät-
tigheterna också på internationellt plan.



ETT FINLAND DÄR ALLA 
VILL OCH FÅR JOBBA

I vårt Finland ska det alltid löna sig att arbeta. Vi vill att alla ska 
ha ett trivsamt jobb med rättvis lön att gå till. I Finland ska det 
ska vara lätt att ta emot jobb, att anställa och att byta karriär. 
Därför vill vi införa ett mera flexibelt arbetsmarknadssystem.Vi 
vill att all förvaltning ska vara snabb, rättvis och jämlik. 
 
Vi vill se en jämställd arbetsmarknad, där föräldraledigheten 
fördelas jämnare, så att alla föräldrar ska ha tid med sina barn 
och behandlas jämställt. Vi vill att statusen för kvinnodominerade 
branscher höjs. Kvinnors företagande ska uppmuntras.
 
Vi måste öka mångfalden inom ekonomin genom att satsa mera 
på mikro-, små- och medelstora företag, till exempel genom stöd 
för uppstartsföretag. Företagare ska inte behandlas sämre än 
anställda, därför ska de ha samma möjligheter till social trygghet. 
Finlands skattepolitik ska alltid uppmuntra och belöna arbete 
och såväl inkomstbeskattningen som företagsbeskattningen ska 
uppmuntra till tillväxt och sysselsättning.
 
För att företag ska kunna ha goda möjligheter att växa och 
fortsätta sin verksamhet oavsett generation bör vi slopa arvs-och 
gåvoskatten. Den nuvarande modellen för arvs-och gåvoskatt är 
skadlig för lönsam företagsverksamhet då den hotar familjeföre-
tag att lägga ned. Arvs- och gåvoskatten utgör också ett problem 
för låginkomsttagare. Därför anser Svensk Ungdom att Finland 
bör införa en modell med en överlåtelseskatt. Överlåtelseskatten 
betalas vid försäljning av företag eller egendom. 

JOBB & EKONOMI



Därför vill Svensk Ungdom under 
den kommande riksdagsperioden 
arbeta för:

ATT det alltid ska löna sig att ta emot ett jobb och att arbeta.

ATT 6+6+6 modellen för föräldraledigheter införs i Finland och 
att kostnaderna finansieras gemensamt av alla arbetsgivare

ATT lika lön betalas för lika arbete

ATT anställning av personer med funktionsvariation främjas och 
underlättas

ATT behovsprövningen vid anställning av personer från länder 
utanför EU slopas och att det aldrig ska ta längre än en månad 
att få beslut om arbetstillstånd

ATT negativ inkomstskatt (NIT) införs som baslön och ersätter 
sociala stöd samt bidrag

ATT arvs- och gåvoskatten ersätts med en överlåtelseskatt

ATT ungas företagande understöds inom och utanför skolväsen-
det, i syfte att utbilda unga och främja startup-företag

ATT företagens avdragssystem förenklas

ATT FöPL (Företagarnas pensionslag) ska vara rättvis för alla 
företagare

JOBB & EKONOMI



FINLAND SKA TA KLIMAT–
OMSTÄLLLNINGEN PÅ ALLVAR

Vår tids största utmaning är klimatförändringen, vilket ska 
speglas i all politik och i alla beslut som tas. Redan i dag ser vi 
följderna av den klimatpolitiken som har förts. Klimatförän-
dringen måste bromsas för att vi ska ha en beboelig planet. 
För att vi ska åstadkomma detta behövs konkreta politiska 
åtgärder och inte abstrakta strategier.  

År 2030 vill vi att Finland ska binda mer koldioxid än vi släpper ut. 
Finland ska därför satsa på produktion av förnybar och koldiox-
idneutral energi samt fasa ut fossila bränslen. Vi måste skapa ett 
mera rättvist avfallssystem där den som skräpar också ska betala. 
Finland kan inte ensam stå emot klimatförändringen och därför 
behöver vi ett globalt samarbete. EU ska satsa på och uppmuntra 
till en grön omställning.

Vi stöder principen om utsläppshandel som ett system för att 
minska industriutsläpp. Det är avgörande att systemet utvecklas 
och en mekanism tas fram för att justera priserna i förhållande till 
det ekonomiska läget.  

Östersjön är i ett kritiskt läge och är ett av världens mest förore-
nade hav. Finland ska fortsätta vara föregångare i arbetet mot 
övergödningen i Östersjön genom att minska på utsläppen av 
fosfor och kväve samt genom att effektivera vattenreningen.

KLIMAT & MILJÖ



Därför vill Svensk Ungdom under 
den kommande riksdagsperioden 
arbeta för:

ATT den globala uppvärmningen bromsas till 1,5°C 

ATT en energiomställning mot utsläppsfri energi och mer satsningar 
på energieffektivitet genomförs

ATT Finlands nettoutsläpp är under noll år 2030

ATT Finland tar en aktiv roll både på ett nationellt och globalt plan 
för att skydda den biologiska mångfalden

ATT stödsystemet för förnybara energiformer är teknikneutrala

ATT miljö- och klimatskadliga stöd och skattelättnader utfasas

ATT Finland går in för en skatteväxling mot en grönare ekonomi, så 
att det lönar sig att välja miljö- och klimatsmart och kostar att förore-
na.

ATT Finland ska vara världsledande inom cirkulär ekonomi

ATT EU stöder bygget av mera kärnkraft för att möjliggöra en am-
bitiös minskning av koldioxidutsläpp

ATT Finland och EU tar ett större ansvar i granskningen av import-
erade varor och deras klimat- och miljöpåverkan samt sociala påver-
kan

ATT EU har fasat ut förbränningen av kol 2030 och är klimatneutralt 
senast 2050

ATT Finland arbetar för att minska matsvinnet

ATT skogen fortsätter växa mer än det årliga uttaget

ATT näringsutsläppen i Östersjön minskar genom att stödja hållbara 
jordbruksmetoder

ATT minska privatbilismen i tätorter genom satsningar på kollek-
tivtrafik

ATT Finland och EU uppmuntrar rederier till utveckling av motorer 
för utsläppsfria fartyg 

KLIMAT & MILJÖ
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UNGAS FRAMTID ÄR VÅR 
VIKTIGASTE INVESTERING

Att satsa på unga och utbildning är att satsa på Finlands framtid. 
Elevers, studerandes och personalens välmående ska säkras för att 
garantera en bra omgivning för lärande. 

Dagvård ska erbjudas nära hemmet med kunnig personal. 
Småbarnspedagogiken ska vara högklassig och tillgänglig på svenska. 
I grundskolan och andra stadiet ska varje elev och studerande be-
handlas jämlikt och tillräckliga resurser för elevers och studerandes 
välmående ska säkras. Alla ska ha reella möjligheter för yrkes- eller 
gymnasiestudier efter grundskolan. 

Högskolorna ska förbli avgiftsfria även i fortsättningen och en tillräck-
lig grundfinansiering måste tryggas för att säkerställa utbildningens 
och forskningens kvalitet. Det ska alltid vara möjligt att studera på 
heltid men också jobba vid sidan om studierna. Ett räntetak på stud-
ielånet ska införas.   

Välmående unga betyder ett välmående samhälle. Därför vill vi sat-
sa på att ungdomstjänsterna ska ha tillräckligt med resurser, för att 
kunna fungera som en trygg stödpelare för unga som behöver hjälp 
och stöd i hela landet. Vi behöver också ett ungdomspaket med sek-
toröverskridande samarbete och lösningar på den krisande situation 
unga är i. Ungdomspaketet innehåller till exempel terapigarantin, 
åtgärder för att öka ungas delaktighet i beslutsfattandet och en tydlig-
are ansvarsfördelning för ungdomsfrågor inom ministerierna. Därtill 
innehåller paketet långsiktiga lösningar inom studier och arbetsmark-
naden. 

Nedskärningar som drabbar barn och ungas ska inte betraktas som 
ett alternativ då statsbudget och offentliga utgifter fördelas.Vi arbetar 
aktivt för att röst- och valbarhetsåldern ska sänkas till 16 i alla val.  

UNGA & UTBILDNING



Därför vill Svensk Ungdom under 
den kommande riksdagsperioden 
arbeta för:

ATT 15-åringar kan fastställa sitt juridiska kön

ATT rösträttsåldern och valbarhetsåldern sänks till 16 år i alla val

ATT ett ungdomspaket skapas för att återställa ungas välmående 
och mentala hälsa

ATT ungdomstjänster för marginaliserade grupper får extra resurser

ATT finansieringen för ungdomsverkstäder beviljas för längre peri-
oder för att möjliggöra långsiktig planering av verksamheten.

ATT ungdomsarbete, idrott, kultur och den sociala tredje sektorn 
understöds med hållbart insamlade ekonomiska medel

ATT utbildningen och undervisningen är feministisk och jämlik

ATT högskolor också i framtiden är avgiftsfria

ATT språkundervisningen i skolor är högklassig

ATT alla elever i grundskolan och studerande på andra stadiet får 
träffa en skolkurator minst en gång om året och att de nationella 
rekommendationerna på skolkuratorer förpliktigas

ATT det finns tillräckligt med stödpersonal på alla utbildningsstadier

ATT hela utbildningssystemet är tillgängligt för personer med funk-
tionsvariation

ATT skolor i socioekonomiskt utsatta områden får extra resurser

UNGA & UTBILDNING



Därför vill Svensk Ungdom under 
den kommande riksdagsperioden 
arbeta för:

Därför vill Svensk Ungdom under 
den kommande riksdagsperioden 
arbeta för:

ATT den subjektiva rätten till dagvård garanteras.

ATT dagvård och eftermiddagsverksamhet erbjuds nära barnets hem 
på båda nationalspråken’

ATT man säkerställer att det finns tillräckligt med behörig personal 
inom småbarnspedagogiken

ATT småbarnsfostran stöder kulturell mångfald och flerspråkighet, 
och man uppmuntrar till att använda det andra inhemska språket

ATT assistans alltid erbjuds i grupper där det behövs, och att det 
finns tillräckligt med stöd för varje barn

ATT daghemsbyggnaderna är friska och ändamålsenligt byggda

ATT andra stadiets utbildning ska ge goda förutsättningar till hög-
skolestudier och arbetslivet

ATT  specialundervisning finns tillgänglig för dem som behöver det 
och att tillräckliga resurser för specialundervisning säkras

ATT nolltolerans mot sexuella trakasserier och mobbning förverkli-
gas och att vuxna stödpersoner alltid finns till hands

ATT  närundervisningen inom yrkesutbildningen ökar och dess 
kvalitet tryggas

ATT religionsundervisning och livsåskådning ordnas som ett ge-
mensamt läroämne 

ATT undervisning i det andra inhemska språket inleds på årskurs ett

ATT  kunskap om finländska språk- och kulturminoriteter samt urfolk 
finns med i läroplanen

SMÅBARNSPEDAGOGIK
GRUNDSKOLAN & 
ANDRA STADIET



Därför vill Svensk Ungdom under 
den kommande riksdagsperioden 
arbeta för:

ATT högskoleutbildning också i fortsättningen ges på svenska, finska 
och engelska

ATT särdragen i de båda nuvarande högskoletyperna beaktas och 
bevaras, ifall högskolesystemet utvecklas mot en enhetlig lagstift-
ning

ATT studiestödet ses som en grundtrygghet för studerande och inte 
är lägre än utkomststödet

ATT studiestödet till största del består av studiepenning och inte lån

ATT inkomstgränserna för studiestödet höjs och att antalet stöd-
månader inte påverkas av inkomsterna under de stödfria månaderna

ATTett räntetak för studielånets ränta ska införas

ATT Studenthälsans verksamhet tryggas och utvecklas

ATT resurser för att främja studerandes mentala välmående ökas

ATT högskolornas examensmål är anpassade till arbetskraftsbehovet 
och ifall  examensmålen höjs ökas även finansieringen

ATT antagningen ska basera sig på såväl inträdesprov som studen-
texamen

ATT förstagångskvoten till studier vid högskolor slopas

ATT högskolornas grundfinansiering är långsiktig,förutsägbar och 
oberoende av antal producerade examina 

TREDJE STADIET
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Ett tryggt Finland bygger på 
en välmående befolkning

En av grundpelarna i den nordiska välfärdsmodellen är rätten 
till jämlik vård. Vi vill att all vård ska utgå från individen och vara 
lättillgänglig. En valfrihetsmodell i primärvården där patienten 
ges det fria vårdvalet ger alla oberoende av inkomst möjlighet 
att välja var de vill få vård och av vem. Detta bör tillämpas på 
ett sätt där den offentliga, privata och tredje sektorn konkurre-
rar på lika grunder. 

Vi vill att huvudansvaret för organiseringen av vården ska skö-
tas av välfärdsområden som har tillräckliga resurser att erbjuda 
ett brett utbud av tjänster nära patienten. Specialsjukvårdens 
kvalitet ska säkerställas och vården måste finnas på ett skäligt 
avstånd, oavsett hemort. Både när det gäller psykiska och fysis-
ka hälsoproblem ska preventiv vård prioriteras. Mentalvården 
ska grundas i individens behov och terapigarantin ska införas.
Samarbetet mellan Nordens länder och välfärdsområden bör 
förbättras, bland annat genom koordinerade patientregister 
för att förbättra patientsäkerheten och vården över gränserna.
Vi bör garantera olika typer av serviceboenden för personer 
som missbrukar och andra utsatta befolkningsgrupper, och 
tredje sektorns expertis ska användas i arbetet.

I takt med den förändrade demografin och en högre medelli-
vslängd, blir även trycket på äldreomsorgen större. Det väsent-
liga är att klienterna känner sig trygga samt ses och behandlas 
som individer. Flexibla och individanpassade boendemodeller, 
där individen respekteras och de äldre får ett värdigt boende 
är viktigt. Åtgärder som ökade nattpatruller möjliggör att äldre 
kan bo längre hemma och virtuella besök kan komplettera de 
fysiska besöken. När det inte längre är möjligt för klienten att 
bo hemma ska det finnas vårdplats tillgänglig utan långa köer.



Därför vill Svensk Ungdom under 
den kommande riksdagsperioden 
arbeta för:

ATT fler mödra- och skyddshem upprättas

ATT papperslösa i Finland har rätt till vård

ATT koordinerade patientregister skapas och vid behov kan delas 
över landsgränserna

ATT närståendevårdare får en skälig kompensation för sitt arbete 
och att tillgången till stödstrukturer och regelbunden avlastning 
säkras

ATT aktiv eutanasi tillåts i Finland

ATT missbrukarvården säkerställs tillräckliga resurser och att välfärd-
sområdena satsar på högklassig och effektiv missbrukarvård

ATT anhöriga och närstående till personer som missbrukar får till-
räckligt stöd och information

ATT Finlands drogpolitik ska bygga på att hjälpa dem som behöver 
hjälp 

ATT injektionsrum tillåts i Finland

ATT personligt innehav och bruk av cannabis 
dekriminaliseras i Finland

ATT nationella terapigarantin införs

ATT psykoterapiutbildningen blir avgiftsfri

ATT andelen lågtröskelmentalvårdstjänster ökar

ATT vården tryggas oberoende av hemort

ATT svenskspråkig specialsjukvård säkerställs

ATT svenskspråkiga tjänster för personer med funktionshinder 
säkerställs

ATT svenskspråkig service förbättras genom bättre koordinering 
av de personalresurser som talar svenska

TRYGGHET
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